
Pag. 1 / 7

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA

REG. DET. DIR. N. 1362 / 2025

OGGETTO:  Codice  Opera  19064  _  Complesso  scolastico  sito  in  Strada  di  Rozzol  n.  61, 
composto  dalla  Scuola  Primaria  Statale  Virgilio  Giotti,  Scuola  Secondaria  di  Primo  Grado 
Statale Carlo Stuparich, Scuola dell'Infanzia Comunale Carlo Stuparich.
Affidamento diretto alla ditta SOC. COOP. SOC. LAVORATORI UNITI F. BASAGLIA IMPRESA 
SOCIALE.  di  Trieste,  per  servizio  di  trasloco  di  n.  16  aule  dalla  scuola  Giotti  alla  scuola 
Stuparich ( piano terra, I, II e III piano), smontaggio e rimontaggio di lavagne, per l'importo totale 
di euro 7.320,00 onnicomprensivi. 
Aggiornamento Quadro Economico.

CUP:F91F19000070007      
 CIG:B6FE87DCA0 ( affidamento CLU BASAGLIA coop. soc.) 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:

nell’ambito della Programmazione delle Opere Pubbliche dell’Ente assumono rilievo gli interventi 
diretti all’adeguamento e alla ristrutturazione del patrimonio immobiliare destinato all’edilizia scolastica;

in tale contesto è stato ritenuto prioritario l'intervento da eseguirsi nel Complesso Scolastico sito 
in Strada di Rozzol n. 61, composto dalla Scuola Primaria Statale Virgilio Giotti, Scuola Secondaria di 
Primo  Grado  Statale  Carlo  Stuparich,  Scuola      dell'Infanzia  Comunale  Carlo  Stuparich,  finalizzato 
all'adeguamento delle normative sismiche, antincendio, barriere architettoniche, bonifica amianto nonché 
efficientamento energetico;

con  Determinazione  Dirigenziale  n.1823/2024  dd.  26.07.2024  sono  stati  aggiudicati  i  lavori 
all'Impresa OMNIA COSTRUZIONI SRL (partita  iva n.  00876070327),  che ha offerto il  ribasso dello 
8,517 % (otto virgola cinquecentodiciasette per cento) sull'importo dei lavori  posto a base di gara e 

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: 
giulio.bernetti@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Diego Fabris Tel: 040 675 8053 E-mail: diego.fabris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Cralli Tel: 040 675 4579 E-mail: 

cristina.cralli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1362 / 2025



Pag. 2 / 7

pertanto in euro 4.487.931,81 più euro 352.564,25 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per 
complessivi  4.840.496,06  più  IVA  pari  ad  euro  484.049,61  per  un  importo  complessivo  di  euro 
5.324.545,67;

con Determinazione Dirigenziale n.2135/2021 dd. 01/09/2021 è stato aggiudicato al      R. T. P. 
Studio  Schvarcz  (capogruppo)  /  ing.  Mario  Fiscon  /  geol.  Flaviano  Merlo  /  arch.  Caterina  Nania 
(mandanti)  il  servizio di  progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori  e coordinamento delle 
sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  dell'intervento  di  adeguamento  alle  normative 
antincendio,  sismiche,  barriere  architettoniche,  bonifica  dei  materiali  contenenti  amianto  ed 
efficientamento energetico per Euro 205.813,86 a cui sommano euro     8.232,55 (4% cassa) ed euro 
47.090,21 (IVA al 22%) per complessivi euro 261.136,62;

con Determinazione Dirigenziale n. 1934/2023 dd. 07/07/2023 è stato aggiornato il corrispettivo 
per l’incarico di cui sopra, affidato    al R. T. P. Studio Schvarcz (capogruppo) / ing. Mario Fiscon / geol. 
Flaviano  Merlo  /  arch.  Caterina  Nania  (mandanti)  per      la  spesa  complessiva  di  euro  183.976,00 
(onoriario 145.000,00 più euro 5.800,00 per contributo previdenziale al 4% e più euro 33.176,00 per IVA 
al 22%);

con Determinazione Dirigenziale n. 1298/2022, esecutiva in data 9.6.2022, è stato affidato all'ing. 
Giovanni  Basilisco  della  società  BDP studio  di  ing.  G  Basilisco  &  arch.  M.  De  Paoli  S.r.l.s.,  P.Iva 
01308900321, l'incarico professionale di collaudatore statico in corso d'opera per l'intervento in oggetto 
per complessivi euro 20.457,44;

Visto e considerato:

che al fine dell'attuazione dell'intervento di cui in oggetto, e' emersa la necessita' di effettuare lo 
spostamento  di  n.  16  aule  dalla  scuola  Giotti  alla  scuola  Stuparich  (  piano terra,  I,  IIe  III  piano)  e 
effettuare contestualmente il montaggio e rimontaggio delle lavagne;

considerato  che  la  prestazione  dovrà  essere  effettuata  al  termine  dell’anno  scolastico  e 
successivamente allo spostamento dell’Istituto Stuparich presso altra sede;

che  la  normativa  vigente  in  materia  di  appalti  pubblici  di  cui  al  nuovo  Codice  dei  contratti  
approvato con D.Lgs. 36/2023 (con efficacia dal 1 luglio 2023), all'art. 50 comma 1 lett a) prevede che gli 
appalti di lavori di importo inferiore a euro 150.000,00 avvenga mediante affidamento diretto (del RUP) 
anche senza consultazione di piu' operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituito dalla stazione appaltante;

che quindi,  per l'appalto dei lavori  in oggetto, ricorrendo le condizioni di cui  alla dianzi citata 
normativa,  si  è  ritenuto vantaggioso interpellare la  ditta  SOC. COOP. SOC. LAVORATORI  UNITI  F. 
BASAGLIA IMPRESA SOCIALE di Trieste, in possesso di documentate analoghe esperienze pregresse 
e quindi qualificata per i lavori da eseguire, e impresa di fiducia dell'Amm.ne in quanto ha già lavorato 
con buon esito per il Comune di Trieste;

che in data 30/04/2025, tramite il portale e-appalti fvg, e' stata inviata alla nominata SOC. COOP. 
SOC. LAVORATORI UNITI F. BASAGLIA IMPRESA SOCIALE. la RdO n. Rfq_95131, allegando alla 
stessa la Lettera di Invito, il Computo Metrico Estimativo di cui sopra, la modulistica dichiarativa varia e il  
modello di offerta economica da compilare e produrre ai fini dell'appalto;

che nella Lettera di invito - e qui lo si precisa - sono state indicate le principali condizioni della  
prestazione che dovrà avvenire in 20 giorni naturali e consecutivi e comunque entro e non oltre il giorno 
31/08/2025; 

che in data 16/05/2025 il RUP, preso atto del pervenimento entro il termine fissato nella RdO 
della  disponibilità  espressa  dalla  interpellata  CLU  BASAGLIA coop.  soc.,  ha  proceduto  all'apertura 
virtuale della Busta A, contenente la documentazione amministrativa, valutandone la completezza, e 

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: 
giulio.bernetti@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Diego Fabris Tel: 040 675 8053 E-mail: diego.fabris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Cralli Tel: 040 675 4579 E-mail: 

cristina.cralli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1362 / 2025



Pag. 3 / 7

quindi all'apertura della Busta B, contenente l'offerta economica -in atti- che indica un ribasso offerto del 
7,692% sull'importo a base d'asta di euro 6.500,00, iva esclusa;

che  quanto  offerto  dalla  nominata  società  risponde  all’interesse  pubblico  che  questa 
Amministrazione deve soddisfare. In proposito si richiama in particolare il principio del risultato (art. 1 
D.Lgs. 36/2023) e il principio della fiducia (art. 2 D.Lgs. 36/2023);

ritenuto, ricorrendo le condizioni previste dalla legge e per le considerazioni sopra esposte, nel 
perseguimento dell'interesse pubblico da soddisfare, di affidare il presente appalto di servizi alla CLU 
BASAGLIA coop. soc. di Trieste, per l'importo di euro 6.000,00, al netto del ribasso offerto, oltre oneri di 
legge;

che  la  conseguente  spesa  di  affidamento  per  i  servizi,  ammonta  a  totali  euro  7.320,00 
onnicomprensivi  (euro  6.000,00+IVA  22%)  e  trova  copertura  finanziaria  al  Capitolo  20190640  - 
RISANAMENTO  CONSERVATIVO,  ADEGUAMENTO  ANTINCENDIO  ED  IMPIANTISTICO, 
MIGLIORAMENTO  SISMICO  E  ELIMINAZIONE  DELLE  BARRIERE  ARCHITETTONICHE  DELLA 
SCUOLA GIOTTI-STUPARICH;

ravvisata quindi la necessità di affidare alla CLU BASAGLIA coop. soc. di Trieste, l'esecuzione 
del servizio di trasloco di n. 16 aule dalla scuola Giotti alla scuola Stuparich ( piano terra, I, II e III piano),  
noche'  lo  smontaggio  e  rimontaggio  delle  lavagne,  per  l'importo  di  euro  7.320,00 onnicomprensivi, 
imputando la relativa spesa al Capitolo 20190640;

ritenuto  di  procedere  in  tal  senso  con  un  unico  provvedimento  di  affidamento  dei  lavori  in 
questione e contestuale approvazione offerta economica, precisando qui che tale provvedimento tiene 
luogo della determina a contrarre non assunta nella fase antecedente l'avvio della procedura e ciò in 
coerenza con i principi di proporzionalità, efficacia ed efficienza dell'azione amministrativa, in ragione 
della modesta entità economica dell'appalto;

dato  atto  che il  presente  provvedimento  sara'  pubblicato  sul  sito  web istituzionale  di  questa 
Amministrazione, in Amministrazione Trasparente, nella sezione dedicata, ai sensi di legge;

ritenuto  pertanto  di  ridefinire  il  nuovo  Quadro  Economico  dell'opera  per  effetto  del  presente 
affidamento come di seguito specificato:

QUADRO ECONOMICO

A) LAVORI

A1.1) Opere edili scuola Euro 3.417.543,93

A 1.2) Opere edili palestra Euro 538.974,89

A 2.1) Opere impiantistiche scuola Euro 398.227,24

A 2.2) Opere impiantistiche palestra Euro 133.185,75

A3) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (scuola e palestra) Euro 352.564,25

TOTALE A) Euro 4.840.496,06

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:

B1)Rilievo plano-altimetrico ing. Monti di Sopra oneri e IVA compresi Euro 3.640,00

B1.1) Servizio di ingegneria diagnostica – B.F PROGETTI IVA compresa Euro 29.182,40

B1.2) Indagini geognostiche – IN SITU SRL IVA compresa Euro 2.806,00

B1.2)Indagini strutturali – IN SITU SRL IVA compresa Euro 7.368,80

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: 
giulio.bernetti@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Diego Fabris Tel: 040 675 8053 E-mail: diego.fabris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Cralli Tel: 040 675 4579 E-mail: 

cristina.cralli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1362 / 2025



Pag. 4 / 7

B2) Imprevisti IVA compresa Euro 34.748,25
27.428,25

B3) Studio di fattibilità ing. Pambianco oneri previdenziali e IVA inclusi Euro 49.199,42

B3.1) Spese tecniche per progettazione, direzione lavori, sicurezza in fase 
di esecuzione oneri previdenziali e IVA inclusi

Euro 445.112,62

B3.2) Spese di verifica progetto - ERGO S.P.A. Euro 42.700,00

B.3.2) Sondaggi diagnostici Mari&Mazzaroli S.p.A IVA compresa Euro 9.882,00

B3.3)  Collaudo  strutturale  oneri  previdenziali  ed  IVA  compresi  -  ing. 
Basilisco

Euro 20.457,44

B3.4 Collaudo tecnico amministrativo oneri previdenziali ed IVA compresi Euro 50751,94

B5) Incentivi oneri compresi Euro 20.000,00

B6) I.V.A. al 10% sui lavori, oneri per la sicurezza Euro 484.049,61

B7)Servizio  di  trasloco –  affidam.  CLU  BASAGLIA  coop.  soc      IVA 
compresa

Euro 7.320,00

Totale B) Euro 1.199.898,48

TOTALE A + B Euro 6.040.394,54

Ribasso di gara Euro 459.605,46

Atteso che con il presente provvedimento si eseguono i seguenti movimenti contabili:

variazione in meno prenotazione n. 22628/2024_al Capitolo  20190640 -  voce imprevisti _ per 
euro 7.320,00 fin.to 1CR, Comp. Anno 2025

nuovo impegno al Capitolo 20190640 per euro 7.320,00 fin.to 1CR, Comp. Anno 2025

Richiamate:

la deliberazione consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto  Bilancio  di  Previsione 2025-2027 Approvazione con cui  sono stati  approvati  il  Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2025-2027;

la deliberazione giuntale n. 1 del 7 gennaio 2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
cui e' stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 e il Piano degli Obiettivi di Gestione 
2025-2027 e successive modifiche ed integrazioni;

la  deliberazione giuntale n.  18 del  27 gennaio 2025,  dichiarata immediatamente eseguibile,  
avente ad oggetto "Approvazione del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione 2025-2027 ai sensi  
dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021";

dato  atto  che  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;

che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza come segue:

anno 2025: euro    7.320,00

che il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente: 

anno 2025 per euro 7.320,00

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: 
giulio.bernetti@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Diego Fabris Tel: 040 675 8053 E-mail: diego.fabris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Cralli Tel: 040 675 4579 E-mail: 

cristina.cralli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1362 / 2025



Pag. 5 / 7

Visto

lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l'art. 131, recante le attribuzioni dei dirigenti  
con il rilievo esterno ed interno;

l'art.107 del D.Lvo 18 agosto 2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali”;

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e  
correttezza amministrativa,

Dato  atto  che  le  funzioni  di  RUP fino  al  28.02.25  sono  state  svolte  dall'ing.  Luigi  Fantini,  
Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica e Sportiva;

che a seguito dell'approvazione della Nuova Macrostruttura dell'Ente con delib. giunt. n. 68 del  
20.02.25 e dei nuovi incarichi dirigenziali det. dir. n. 700/2025 dd. 27.02.25 (incarico all'ing. Fantini di  
Dirigente  di  altro  Servizio)  e  det.  dir.  n.  718/2025  dd.  27.02.25  (incarico  all'ing.  Giulio  Bernetti  di  
Dirigente di  questo Servizio Edilizia Scolastica e Sportiva in intestazione),  le funzioni di  RUP sono 
state assegnate all'ing. Bernetti (det. dir. n. 979/2025 dd. 18.03.25)

DETERMINA

1. di affidare,  per le motivazioni esposte in premesse,  alla ditta CLU BASAGLIA coop.  soc. di 
Trieste, l'esecuzione servizio di trasloco di n. 16 aule dalla scuola Giotti alla scuola Stuparich 
( piano terra, I, II e III piano), noche' lo smontaggio e rimontaggio delle lavagne, per l'importo di  
euro 7.320,00 onnicomprensiv (euro euro 6.000,00 al netto del ribasso offerto + +IVA 22%) da 
offerta economica dell'impresa stessa, conservato in atti e che qui si approva, imputando la  
relativa spesa al Capitolo 20190640;

2. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  di  affidamento  tiene  luogo  della  determina  a  
contrarre non assunta nella fase antecedente l'avvio della procedura e ciò in coerenza con i  
principi  di  proporzionalità,  efficacia ed efficienza dell'azione amministrativa,  in  ragione della  
modesta entità economica dell'appalto;

3. di  dare  atto che la  spesa relativa  al  presente affidamento  assomma a totali  euro  7.320,00 
onnicomprensivi (euro euro 6.000,00 al netto del ribasso offerto + +IVA 22%) e trova copertura  
finanziaria tra le somme disponibili al Capitolo 20190640, - fin.to 1CR;

4. di  apportare  le  seguenti  variazioni  agli  impegni/prenotazioni  di  seguito 
elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazion
e

Note

2025 20240022628 0 19064 Risanamento 
scuola Giotti-Stuparich - 
Imprevisti - Fin Contr 
Regione

201906
40

7.320,00 - 1 CR

5. di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  euro  7.320,00  ai  capitoli  di  seguito 
elencati :    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: 
giulio.bernetti@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Diego Fabris Tel: 040 675 8053 E-mail: diego.fabris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Cralli Tel: 040 675 4579 E-mail: 

cristina.cralli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1362 / 2025



Pag. 6 / 7

2025 20190640 19064 - 
RISANAMENTO 
CONSERVATIVO, 
ADEGUAMENTO 
ANTINCENDIO ED 
IMPIANTISTICO, 
MIGLIORAMENTO 
SISMICO E 
ELIMINAZIONE DELLE 
BARRIERE 
ARCHITETTONICHE 
DELLA SCUOLA 
GIOTTI-STUPARICH

02681 U.2.02.01.0
9.003

50807 19064 N 7.320,00 affidamen
to 
servizio 
trasloco 
aule    - 
CLU 
BASAGLIA 
coop. soc

6. Di dare atto che:

il  CUP collegato  all'affidamento  in  questione  e':CUP:  F91F19000070007  mentre  il  CIG per  
l'affidamento in questione e' il seguente:CIG: B6FE87DCA0;

la deliberazione consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto  Bilancio  di  Previsione  2025-2027  Approvazione  con  cui  sono  stati  approvati  il  
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2025-2027  ed  il  Bilancio  di  Previsione  per  il  
triennio 2025-2027;

la deliberazione giuntale n. 1 del 7 gennaio 2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
cui  e'  stato  adottato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2025-2027  e  il  Piano degli  Obiettivi  di  
Gestione 2025-2027 e successive modifiche ed integrazioni;

la  deliberazione giuntale n.  18 del  27 gennaio 2025,  dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto "Approvazione del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione 2025-2027 ai  
sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021";

ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e  s.m.i.  -  TUEL,  il  programma dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  
finanza pubblica;

l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2025 per euro 7.320,00;

il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza nell'anno 2025 per 
euro 7.320,00

7. il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
ing. Giulio Bernetti

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: 
giulio.bernetti@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Diego Fabris Tel: 040 675 8053 E-mail: diego.fabris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Cralli Tel: 040 675 4579 E-mail: 

cristina.cralli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1362 / 2025



Pag. 7 / 7

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

        

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: 
giulio.bernetti@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Diego Fabris Tel: 040 675 8053 E-mail: diego.fabris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Cralli Tel: 040 675 4579 E-mail: 

cristina.cralli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1362 / 2025



 Atto n. 1362 del 29/05/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIULIO BERNETTI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 04/06/2025 09:37:11


